Charles University in Prague

Faculty of Science

Department of Physical and Macromolecular Chemistry

Doctoral Thesis

Intermolecular Interactions in Proteins

Mgr. Jiří Kysilka

Supervisor:

RNDr. Jiří Vondrášek, Ph.D.

Consultant:

RNDr. Ota Bludský, Ph.D.

Institute of Organic Chemistry and Biochemistry AS CR

Center for Biomolecules and Complex Molecular Systems

Universita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzikální a makromolekulární chemie

Disertační práce

Mezimolekulové interakce v proteinech

Mgr. Jiří Kysilka

Školitel:

RNDr. Jiří Vondrášek, Ph.D.

Konzultant:

RNDr. Ota Bludský, Ph.D.

Ústav organické chemie a biochemie AV ČR

Centrum biomolekul a komplexních molekulových systémů

I hereby declare that I have written the presented thesis solely by myself and all the

literature is properly cited. Neither the thesis nor its parts have been used for

obtaining any academic degree.

Prague, 2nd January 2013 Jiří Kysilka

Acknowledgement

I would like to thank Dr. Jiří Vondrášek and Dr. Ota Bludský for their guidance and

support. I would also like to thank to all members of the Center for Biomolecules and

Complex Molecular Systems for advice and assistance. Special thanks belong to

Miroslav Rubeš for his kind introduction into the Matlab programming. I would also

like to thank Boris Fačkovec, Jiří Vymětal, Jan Heyda, Jindřich Famfrlík, Erik

Wernersson and Ondřej Maršálek for their inspiration, advice and support when

dealing with computational procedures.

Contents 3

Contents

Acknowledgement ................................................................................................. 1
Contents 3
1 Preface ................................................................................................... 5
2 Intermolecular interactions ................................................................... 7
2.1 Nature of intermolecular interaction .................................................... 7
2.2 Types of intermolecular interactions ..................................................... 8
2.2.1 Direct electrostatic interaction .............................................................. 8
2.2.2 Polarization interaction........................................................................ 10
2.2.3 Other types of interaction ................................................................... 12
3 Modeling of intermolecular interactions ............................................. 13
3.1 Wave function based methods ............................................................ 13
3.1.1 Hartree-Fock Method .......................................................................... 13
3.1.2 Møller-Plesset Method ........................................................................ 14
3.1.3 Coupled Clusters Method .................................................................... 14
3.2 DFT methods ........................................................................................ 14
3.2.1 Local functionals .................................................................................. 15
3.2.2 Non-local functionals ........................................................................... 16
3.3 Empirical force fields ............................................................................ 17
3.3.1 Functional form .................................................................................... 17
3.3.2 Parameterization ................................................................................. 18
3.3.3 Performance ........................................................................................ 19
3.3.4 Examples .............................................................................................. 19
4 Intermolecular interactions of proteins............................................... 20
4.1 Protein structure .................................................................................. 20
4.2 Types of amino acids ............................................................................ 20
4.2.1 Charged amino acids ............................................................................ 21
4.2.2 Polar amino acids ................................................................................. 21
4.2.3 Hydrophobic amino acids .................................................................... 21
4.2.4 Occurrence of the particular amino acids in the protein .................... 22
4.3 Protein and intermolecular interactions ............................................. 23
4.3.1 Salt bridges ........................................................................................... 23
4.3.2 Hydrogen bonds ................................................................................... 23
4.3.3 Dispersion interactions ........................................................................ 23
5 Aims of the thesis ................................................................................. 25
5.1 DFT/CC as a benchmark method for interactions in proteins ............. 26
5.2 Protein-protein interactions ................................................................ 26
5.3 Hydration structure of proteins ........................................................... 27
6 Methods ............................................................................................... 30
6.1 DFT/CC ................................................................................................. 30
6.1.1 DFT/CC methodology ........................................................................... 30
6.1.2 Model systems ..................................................................................... 31
6.2 Protein-protein interactions ................................................................ 31
6.2.1 Model set ............................................................................................. 31
6.2.2 Definition of the protein compartments ............................................. 32

Contents 4

6.2.2.2 Protein interface localization ............................................................... 32
6.2.3 Processing of the protein interfaces .................................................... 32
6.2.4 χ2 test ................................................................................................... 33
6.2.5 Pair statistics ........................................................................................ 33
6.2.6 Interaction energies ............................................................................. 33
6.2.7 Residue interaction energies (RIE) and their distribution functions ... 35
6.3 Hydration structure.............................................................................. 35
6.3.1 Lysozyme as a case study model ......................................................... 35
6.3.2 Water density grid ............................................................................... 36
6.3.3 Water clusters ...................................................................................... 37
7 Results .................................................................................................. 40
7.1 DFT/CC benchmark energies................................................................ 40
7.1.1 Coronene ∙∙∙ A complexes .................................................................... 40
7.1.2 Adsorption of single molecules on graphene ...................................... 42
7.1.3 Comparison with experimental results ................................................ 43
7.1.4 Discussion............................................................................................. 45
7.2 Protein-protein interactions ................................................................ 46
7.2.1 Amino acid composition ...................................................................... 49
7.2.2 Statistics of the amino-acid pairs ......................................................... 51
7.2.3 Interaction energy analysis .................................................................. 51
7.2.4 Analysis of the protein surface ............................................................ 58
7.2.5 Discussion............................................................................................. 59
7.3 Protein hydration structure ................................................................. 61
7.3.1 Water density grid ............................................................................... 61
7.3.2 Interaction energies ............................................................................. 66
7.3.3 Topological analysis of the hydration shell .......................................... 70
7.3.4 Discussion............................................................................................. 73
8 Conclusions .......................................................................................... 75
Reference List ....................................................................................................... 77
List of abbreviations ............................................................................................. 86
List of figures ........................................................................................................ 88
List of tables ......................................................................................................... 90

1 Preface 5

1 Preface

Proteins make up the most diverse group of macromolecules in the cell. They

perform various functions – they are incredible catalysts and they are able to

selectively recognize each other during the signaling and transport processes. All the

wide range of their functions share one common denominator: molecular

recognition – proteins excel in their ability to selectively recognize other small

molecules, ions and other biomolecules, including other proteins or nucleic acids.

The function of proteins is directly related to their structure. Considering the

complexity of protein chemistry and topology, it is incredible to realize that the

covalent structure of proteins is given by the sequence of twenty basic amino acids.

Each amino acid possesses wide possibilities of interactions. It is the non-covalent

interactions that determine the actual structure of the protein and that dictate the

interaction of the protein with other molecules. Protein folding is quite complex

process, during which the protein acquires its native structure. It is controlled by the

intermolecular interactions among the protein amino acids and also by the

interaction of the protein molecule with a solvent. In terms of thermodynamics, the

process can be described by the free energy decrease of the whole system. While

the entropic contribution is quite difficult to be dealt with, enthalpic contribution

can be described quite satisfactorily, using various computational strategies.

In order to understand the behavior of proteins, it is crucial to have reliable model of

intermolecular interactions. While it is difficult to investigate the amino acid

interactions experimentally, the theoretical methods are more suitable for this task.

Yet, the accurate description of intermolecular interaction is still a challenge for the

contemporary computational chemistry. As the most sophisticated wave function

based methods are prohibitively expensive for the extended biological systems, one

has to search for a compromise that is computationally feasible and yet provides

reliable results.
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This thesis explores the role of intermolecular interactions in proteins. First, it

examines the physical nature of intermolecular interactions and summarizes their

basic types. It outlines the available computational methods and discusses their

suitability for the description of intermolecular interactions in proteins. Finally, it

shows how intermolecular interactions influence the structure of proteins and which

actual intermolecular interactions appear in proteins.

The motivation of this research is to understand the role of the intermolecular

interaction of proteins. The first study answers the request for an accurate

description of the non-covalent interaction of the protein functional groups. The

DFT/CC method has been utilized for the analysis of the interaction of twelve small

molecules with the graphitic surface, being the model of hydrophobic environment.

It has been shown that the results can serve as a good benchmark for the estimation

of the order of the interaction energies of the non-covalent interactions in proteins.

In the following part of the work, the tools of bioinformatics were used to handle the

experimental crystallographic data from the protein data bank. In the consequent

study, the principles of the protein-protein interactions were studied on a set of

protein dimers. The study focused on the role of side-chain interactions during the

interaction process. The last study presents a systematic method for the analysis of

the protein hydration structure. This method spots the sites of the protein molecule

that play an important role for its interaction with water. It also enables the overall

topology analysis of the hydration shell.
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2 Intermolecular interactions

This chapter gives a basic overview of the intermolecular interaction from the

physical point of view. Intermolecular interactions determine the physico-chemical

properties of solids, liquids and gases1.

2.1 Nature of intermolecular interaction

Although intermolecular interactions can be classified into several groups, it is


[…]

(31)

115.1
(23)

167.6
(13)

194
(1)

124.2

1 155.0
(62)

238.5
(43)

291.8
(9)

333.0
(2)

199.6

2 202.0
(15)

251.4
(9)

240.4
(5)

224.0

3 237.8
(5)

283.0¨
(4)

257.9

4 169.0
(2)

169.0

mean 153.0 206.3 222.5 286.7

The clusters in the first column of the table do not interact with other clusters. 31

clusters that do not interact with the protein can arise due to the symmetry of the

crystallographic cell. The rest of the clusters that do not form hydrogen bonds with

other water clusters interact only with the protein molecule. The other clusters form
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hydrogen bonds also with each other and thus are part of a higher organisational

structure. They make up distinct superclusters that consist of 2 to 8. Figure 33 shows

the number of each kind of supercluster (including the isolated clusters) and number

of waters present in these superclusters. As the purple columns of this figure reveal,

the total number of the water clusters participating in any supercluster is higher

than the number of isolated water clusters. Figure 34 shows an example of a

structure of such a supercluster.
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Fig. 33 – Higher organizational structure of the hydration shell

Fig. 34 – An example of the supercluster of water clusters and its connection to the protein

molecule.
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7.3.4 Discussion

A systematic approach to study the protein hydration structure utilizing the multiple

crystallographic data was presented using the example of T4 phage lysozyme. This

method enables to localize important sites in the protein hydration structure.

Hydration waters interact with the main-chain and the side-chain atoms of the

protein to a similar extent. However, the water molecules tend to reside near the

oxygen atoms much more than near the nitrogen atoms – this difference is most

pronounced in the case of the backbone atoms. Moreover, it was shown that the

hydration waters seek the oxygen or nitrogen atoms of the protein that are not

saturated with the interior hydrogen bonds – more than 80 % of the localized water

clusters interacted with the electronegative atom with maximum one interior

hydrogen bond. This fact is clearly illustrated in the figure 25.

The interaction energies of the water molecules with charged amino acids range

between 30 and 80 kJ/mol, while the interaction energies with the other amino acids

is generally smaller – usually between 5 and 40 kJ/mol. The interaction energies of

the water clusters are roughly proportional to the number and type of the

interacting protein atoms. However, the clear connection between the interaction

energy and the occupancy of the water cluster could not be found in this

approximation.

The results of this work is that the structure of the hydration layer is quite complex –

the fact that some places are regularly occupied by the water molecules, while

others are not, cannot be unambiguously explained solely by the affinity to the

protein environment, but the interaction with other water molecules need to be

taken into account. It was shown that water occupancy is higher at the spots with

high overall number of hydrogen bonds – with protein atoms and with other water

clusters.

These results suggest that the structure of the hydration shell of the protein is an

important complement of the structure of the protein itself. The methodology used

can be extended to dozens of other structures in the protein data bank suitable for
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this kind of analysis. This work defines features for searching the sites where

interaction with water is possible – particularly the electronegative atoms that are

unsaturated in terms of the internal hydrogen bonds and that are accessible for the

solvent. The water molecules generally prefer the oxygen atoms over the nitrogen

atoms. On the other hand, the results also suggest that protein hydration is a

complex phenomenon which needs more sophisticated modeling and larger set to

validate presented results.
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8 Conclusions

This doctoral thesis presents three studies of the non-covalent interactions of

proteins which explore this subject from three different points of view.

The first study uses the DFT/CC methodology to obtain reliable benchmark

interaction energies of the most common protein functional groups with the

hydrophobic surface. It has been shown that the results are in a good agreement

with the most accurate experimental data and with the results of other theoretical

methods that can account for the dispersion interaction. It is the first study of this

methodology with such a vast spectrum of interacting atom types and groups. These

results open a possible use of this methodology for the description of biological

systems. In the next step, it would be needful to choose good representatives for

each protein functional group and model all the possible kinds of the interactions

that occur in proteins, not only hydrophobic, as presented in here. The possible

candidate molecules for the reference systems modeling the protein functional

groups could be ammonia, guanidine, water, methanol, formaldehyde, formic acid,

hydrocarbons, benzene, phenol, pyridine, pyrrole and hydrogen sulphide. Although

the journey towards the DFT/CC description of interactions of amino acids is still far

away, the results of this study are promising.

The two studies of bioinformatic character were performed to crystallographic data

in the protein data bank, and therefore present more empirical attempt that is closer

to the experimental conditions. The study of protein-protein interaction examined

chemical and energetic properties of protein interfaces. Key features are the

presence of hydrophobic patches and isolated charged amino acids that are not

saturated in their interaction with intramolecular amino acids. These results propose

an iterative algorithm for interface localization. In the first step, this algorithm would

score every amino acid according to its SAS area, RIE and chemical character. The

scoring function would be based on this analysis and adjusted for the best

performance during this algorithm. In the next step, the scores would be update

according to the vicinity of other amino acids with high scores. After few iterative
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steps, possible candidates for the interfaces would be localized. In the first phase,

the ability of this algorithm to predict interfaces could be tested on this set of 69

protein complexes with known interfaces.

Moreover, the presence of hydrophobic patches revealed that the reorganization of

the hydration structure of both proteins could be one of the important driving forces

during the formation of a protein complex. The hydration structure of the protein is

therefore an integral part of the protein, which can influence the whole process of

molecular recognition. This fact raised the need to examine the hydration structure

of the proteins.

T4 phage lysozyme was chosen as a case study protein, because having multiple

records in the PDB. The superposition and clustering algorithms revealed the net of

water clusters – spots where the water molecules occurred in a substantial portion

of structures. This method enables the study of the overall topology of the protein

hydration shell, as well as the study of the interaction of particular water clusters

with the protein. This thesis presents the development of the methodology and

shows its possible use. However, PDB contains tens of other structures suitable for

this kind of analysis, including monomeric, dimeric and oligomeric proteins. It

therefore allows a study of the hydration structure of various proteins and their

complexes.
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