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 Jiří Kysilka nastoupil sva PhD studia v roce 2009 v rámci programu Molekulární

modelování nano a biostruktur s cílem spojit ve své disertační práci metodiku pokročilých ab initio

výpočtů a studium stability a interakce proteinů pomocí empirických metod a bioinformatických

analýz. Toto téma je nesmírně náročné a dá se říct, že od počátku bylo jasné, že výběr problémů

ilustrující logiku propojení mezi oběma metodami bude klíčový. Na počátku studia bylo nutné aby

JK nejprve zvládnul teoretické základy výpočetní chemie, speciálně metodiku DFT a pokusil se na

modelových případech ilustrovat výhody speciální parametrizace DFT/CC a určit obor použití pro

biomolekuly, zvláště pak pro proteiny. V tomto ohledu se dá říct, že výsledky uvedené v disertační

práci a nepublikované studie skončily tak na půl cesty od zamýšleného cíle, zvláště pak díky

netriviálním komplikacím, které korekční schéma DFT/CC přináší s ohledem na použitelnost ve

velkých systémech a určité nezkušenosti studenta v oboru. Přesto bych jeho práci v tomto směru

hodnotil jako přínosnou i přesto, že se nepodařilo dosáhnout optimálního stavu řešení.

Zhruba ve druhé půli disertace se JK soustředil na problematiku nekovalentních interakcí v

proteinech, tentokrát nikoli s ohledem na jejich význam pro vnitřní stabilitu, ale s cílem zmapovat

principy protein-protein interakce. Ta se v rámci metodiky, která byla používána v podstatě

shodovala s metodikou využitou a již odzkoušenou pro studium stability proteinů samotných. Velká

část analýz sebou přinesla potřebu využití strukturně-bioinformatických metod a jejich výsledky

zásadním způsobem předznamenaly i výpočetní postupy využívající empirických potenciálů, v

současné době nejrozšířenější metodiky pro studium biologických molekul. Toto úsilí bylo

korunováno 2 samostatnými pracemi, jedna z nich již publikovana v Journal of Molecular

Recognition a druhá v revidované verzi zaslána k opakovanému recenznímu řízení tamtéž. Dá se

říct, že JK na těchto dvou publikacích vědecky dospěl a to nejen z hlediska práce na problému, ale i

práce s vědeckým textem a diskuse s oponenty. Druhá z uvedených prací která měla za cíl

analyzovat solvatační obal proteinu T4 lysozymu je tak nejen důkazem o systematické práci na

problému, ale hlavně kritické práce s výsledky. Přes určitou nezkušenost JK v oblasti

bioinformatiky a molekulárního modelování se mu podařilo i s pomocí ostatních kolegů studentů a

konzultanntů zmíněné oblasti nastudovat a využít těchto znalostí ku prospěchu věci. JK by měl

ovšem nadále na sobě tvrdě pracovat pokud bude chtít v tomto oboru uspět, zvláště pak s

přihlédnutím k velké kompetivitě která v něm panuje.

Není mým cílem poukazovat na přednosti a nedostatky JK ale rád bych zdůraznil, že od

určité doby přesně pochopil na čem závisí efektivita vědecké práce a její aktuálnost a věřím, že i

nadále bude rozvíjet své nemalé schopnosti s cílem přinášet závažné výsledky na poli které si pro

svou disertaci vybral. Celkově s přihlédnutím k výsledkům a získaným znalostem JK doporučuji

jeho disertační práci k dalšímu řízení.
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